
 

 

OGGETTO: Integrazione e rettifica alla Determina Direttoriale n. 303/2024 Prot. 2272 del 04 

settembre 2024 

 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

   

VISTA la Determina Direttoriale n. 303/2024 Prot. 2272 del 04/09/2024, al fine dell’acquisizione 
di filtri ottici per il completamento del set filtri fotometrici dello strumento SHARK-VIS per 
abilitazione alle osservazioni scientifiche, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MEPA, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36 del 
31 marzo 2023; 
 

VISTO l’Articolo 2. Di procedere tramite “Trattativa Diretta” sul “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione –MEPA” nei confronti della ditta “CRISEL INSTRUMENTS” P. IVA/CF 04703401002, 

con sede legale in via Mattia Battistini, 177 CAP 00167 Roma; 

VISTA la mail pervenuta all’Ufficio Acquisti in data 5 settembre 2024 con la quale si richiede di 

modificare la modalità di approvvigionamento dei beni mediante Ordine diretto sul MEPA e non 

più mediante Trattativa diretta sul MEPA; 

ACCERTATO che tutti i beni necessari sono presenti sul MEPA a catalogo del fornitore individuato 

pertanto è possibile acquisirli mediante Ordine Diretto di Acquisto – ODA;  

 

D E T E R M I N A 

 

Articolo 1.  di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, Determina Direttoriale n. 303/2024 Prot. 2272 del 04 settembre 2024 nel seguente 

modo: 

relativamente al testo della determina, laddove viene indicato: 

Articolo 2. Di procedere tramite “Trattativa Diretta” sul “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione –MEPA” nei confronti della ditta “CRISEL INSTRUMENTS” P. IVA/CF 04703401002, 

con sede legale in via Mattia Battistini, 177 CAP 00167 Roma. 

viene sostituito con: 

Articolo 2. Di procedere tramite “Ordine Diretto di Acquisto-ODA” sul “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione –MEPA” nei confronti della ditta “CRISEL INSTRUMENTS” P. IVA/CF 

04703401002, con sede legale in via Mattia Battistini, 177 CAP 00167 Roma. 

Articolo 2. Di ribadire l’incarico al Dott. Fernando Pedichini, dipendente in servizio presso la sede 
dello “Osservatorio Astronomico di Roma”, quale “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 



 

 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2 che possiede le competenze necessarie a 
svolgere tale ruolo in merito a quanto in oggetto.  
 
Articolo 3. Di stabilire che il pagamento sarà successivo al ricevimento della fattura elettronica, che 
dovrà riportare i dati essenziali CIG e CUP, ed avverrà entro il termine di 30 giorni tramite bonifico 
bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, previo rilascio dell’attestato di collaudo 
a firma dal “Responsabile Unico del Procedimento”.  
 
Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno di spesa 
il cui importo presunto ammonta ad Euro 29.987.60, comprensivo dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Ammnistrativa” 1.06 “Osservatorio di Roma”, 
“Codice Funzione Obiettivo” 1.05.03.01.15 “SHARK-V”, “Capitolo” 2.02.01.05.001.01 “Attrezzature 
scientifiche (acquisto e manutenzione straordinaria)” per l’Esercizio Finanziario 2024.  
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                          Dott.  Enzo Brocato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore: Veronica de Angelis 

Visto: la Responsabile Amministrativa 


		2024-09-12T10:42:50+0200
	ELENA DI GIANVITO


		2024-09-12T18:07:54+0200
	Enzo Brocato




